

یکشنبه، اپریل 12، 2026

موضوع – ایا گناه، ناروغی او مرگ ریښتیا دي؟

طلایی متن: زبور 42: 11

"ته په خدای امید کوه: ځکه چې زه به بیا هم د هغه ستاینه وکړم، څوک چې زما د مخ روغتیا او زما خدای دی."

ځواب ویلو لوستل: زبور 103: 2-6، 10، 11، 17، 18

2 اے زما جان، مالک خدای ته برکت ووايه او د هغه ټولې کټې نه هېروئ.

3 هغه څوک چې ستاسو ټول گناهونه معاف کوي. څوک چې ستاسو د ټولو ناروغیو درملنه کوي؛

4 څوک چې ستا ژوند د تباهي نه خلاصوي. څوک چې تاسو ته د مهرباني او مهرباني تاج درکړي؛

5 څوک چې ستا خوله په بنو شیانو راضي کوي. ترڅو ستا ځواني د عقاب په شان تازه شي.

6 مالک خدای د ټولو مظلومانو د پاره صداقت او قضاوت کوی.

10 هغه زموږ د گناهونو وروسته زموږ سره معامله نه ده کړې. او نه یې موبته زموږ د گناهونو سره سم اجر را کړې.

11 ځکه چې لکه څنګه چې آسمان د ځمکې څخه لوړ دی، نو د هغه رحم د هغو خلکو لپاره لوی دی چې د هغه څخه ویره لري.

17 خو د مالک خدای رحم د تل نه تر ابده په هغوی باندې دے څوک چې د هغه نه وېرېږي، او د هغه صداقت د ماشومانو په بچو باندې دے.

18 د هغوی د پاره چه د هغه لوظ ساتی او هغوی ته چه د هغه حکمونه په یاد لری چه په هغوی عمل کوی.

د درس خطبه

انجیل

1. خروج 15: 26 (زه یم)

26 زه هغه خنبتن یم چې تاته شفا درکوم.

2. امثال 4: 20-22

20 زما زوی، زما خبرو ته پام وکړه او زما خبرو ته غوږ ونیس.

21 هغه له خپلو سترگو شه نه لرې کوه، هغه د خپل زړه په بیج کې وساته.

22 حکم چې هغه د هغو کسانو لپاره ژوند دی چې هغه یې پیدا کوی، او د هغوی د ټول بدن لپاره روغتیا ده.

3. امثال 3: 1 (هېر کړی) - 8

1 ... زما قانون نه هېروه؛ خو خپل زړه زما حکمونه وساته:

2 د اوږدې مودې لپاره، اوږد عمر، او سوله به تاسو ته اضافه کړي.

3 رحم او حقیقت دې نه پریروي: دوی په غاړه کې وټیږي. د خپل زړه په پیر باندې یې ولیدئ:

4 نو تاسو به د خدای او انسان په نظر کې احسان او ښه پوهه ومومئ.

5 په خپل ټول زړه سره په خنبتن باور وکړه. او خپل عقل ته تکیه نه کوه.

6 په خپلو ټولو لارو کې هغه ومني، او هغه به ستاسو لارې سمې کړي.

7 په خپلو سترگو هوبنیاړه اوسه: د خښتنه شه ووپرېږه او له بدې شه ځان وساته.

8 دا به ستا د مغز روغتیا وي، او ستا هډوکو ته مغز.

4. لوقا 4: 1 (ته لوهېرې،)

1 او عیسی روح القدس شه دک و او د اردن شه راستون شو،

5. لوقا 7: 2-16، 36-50

2 او د یو صلحی نوکر چه د هغه گران و، ناروغه شو او د مرگ دپاره تیار وو.

3 او کله چې هغه د عیسی په اړه واورېدل، نو هغه ته یې د یهودانو مشران ولېږل او د هغه شه یې غوښته د کړه چې راشي او خپل نوکر روغ کړي.

4 او کله چې هغوی عیسی ته راغلل، نو سمدستي یې ورته زاری وکړې او ویې ویل: «هغه د دې وړ دی چې د دې کار وکړي:

5 ځکه چې هغه زموږ له قوم سره مینه لري، او هغه زموږ دپاره یو عبادتځای جوړ کړی دی.»

6 بیا عیسی د دوی سره لاړ او کله چې هغه د کور شه لري نه و، نو مشر هغه ته ملگري ولېږل، هغه ته یې وویل: ای مالک، خپل ځان نه خوړوه، ځکه چې زه د دې وړ نه یم چې ته زما د خت لاندې سوخي.

7 له همدې امله ما خپل ځان د دې وړ نه کتل چې تاته راشي: مگر په یوه کلمه ووايه، نو زما بنده به روغ شي.

8 ځکه چې زه هم د واک لاندې یو سېرې یم او زما لاندې عسکر لرم او زه یو ته وایم چې لاړ شه، هغه لاړ. او بل ته، راشي، او هغه راځي. او زما بنده ته، دا وکړه، او هغه دا کوي.

9 کله چې عیسی دا خبرې واورېدی نو حیران شو او هغه یې شاته وگرځاوه او خلکو ته یې وویل چې د هغه پېروي کوي، زه ناشو ته وایم، ما دومره لوی باور ندی موندلی، نه، په انجیلونو کې هم نه دی.

10 او هغوی چي راپرل شوی و و کورته واپس راغلو نو هغه نوکر روغ ربت و موند چي ناروغ وو.

11 په بله ورځ هغه د ناین په نوم بنا رته لار. د هغه ډېر مُردان د هغه سره لارل او ډېر خلق.

12 کله چي هغه د بنا دروازي ته ورنژدی شو، نو هلته یو ډېر سړی راوت چي د خپلې مور یوازینی زوی وو او هغه لوند وه او د بنا ډیر خلک ورسره وو.

13 کله چي خنبتن هغه ولیده، په هغې باندې رحم وکړ او هغې ته یې وویل: نه ژاړه.

14 او هغه راغی او پیر تېر یې لاس ورکړ: او هغه څوک چي هغه یې زیږولی ودریدل. هغه وویل، ځوانه، زه تاته وایم، پاخېږه.

15 او هغه څوک چي ډېر و، پاڅېد او خبرې یې پیل کړې. او هغه یې خپلې مور ته وسپارل.

16 او په یو بل باندې ویره راغله او د خدای ثنا یې یو کړه او ویل: زموږ په بیج کې یو لوی پښتور راپورته شوی دی. او، دا چي خدای د خپلو بخلو لیدنه کړې.

36 او یو فریسی له هغه څخه وغوښتل چي هغه له هغه سره وخورې. بیا هغه د فریسی کورته ورننوت او په غوښنه کېناست.

37 او ګوری، په بنا کې یوه بنځه چي کتاهکاره وه، کله چي هغه پوهه شوه چي عیسی د فریسی په کور کې په غوښنه ناشت دی، د عطر و یوه څوړه راوړه.

38 او د هغه شاته یې خپلو پښو ودرید په ژباړه شو د هغه پښې یې په اوسنکو وینځلې، د هغې د سر په وینستونو یې پاکې کړې، د هغه پښې یې بڼکل کړې او په عطر یې ح کړې.

39 نو کله چي هغه فریسی چي هغه ته یې بلنه ورکړې وه، دا ولیدل، نو په خپل ځان کې یې وویل: دا سړی، له هغه بي وای، نو پوه به شوی وای چي دا څوک او څنله بنځه ده، کله چي هغه کتاهکاره ده.

40 عیسی یې جواب ورکړ چه شمعون، زه تاته یو څه وایم. او هغه وویل، ماستر، ووايه.

41 یو پور ورکوونکی و چې دوه پور ورکوونکی وو: یو یې پنځه سوه پښه او بل یې پنځوس.

42 او کله چې دوی د پیسو ورکولو لپاره هېڅ نه درلودل، هغه په صداقت سره دوی دواړه معاف کړل. نو ناته ووايه چې په دوی کې به کوم یو له هغه سره ډیره مينه ولري؟

43 شمعون ځواب ورکړ او وويل: زه فکر کوم هغه څوک چې هغه ډیر بخښلی دی. هغه ورته وويل: تا سمه قضاوت وکړ.

44 هغه ښځې ته مخ شو او شمعون ته یې وويل: دا ښځه وينی؟ زه ستا کور ته ننوتم، تا ماته د پینو لپاره اوبه ورکړې، مگر هغې زما پینې په اوبو ښکلو ویکلې او د سر په وینتويې پاکې کړې.

45 تا ماته ښکلې نه دی را کړې، خودې ښځې له هغه وخته چې زه دننه راغلی يم، زما د پینو ښکلولو څخه یې ډډه کړې ده.

46 تا زما سر په تېلو مسح نه کړ، خودې ښځې زما پینې په عطر مسح کړې.

47 نو ځکه زه تاته وایسم، د هغې کنا هونه، چې ډېر دی، و بخښل شول. ځکه چې هغې ډیره مينه درلوده: مگر څوک چې لږ بخښل کيږي، هغه لږ مينه لري.

48 او هغې ته یې وويل: ستا کنا هونه و بخښل شول.

49 او هغوی چې د هغه سره په دودۍ کښه ناست وو هغوی په خپلو کښې وويل، دا څوک دے چې کنا هونه پشم معاف کوي؟

50 هغه ښځې ته وويل: ستا ایمان تا و ژغوره. په سوله کې لاره شه.

6. زبور 67: 1 (تر دوهم پورې)؛ 2

1 خدایه پر موز رحم وکړه او موز ته برکت را کړه؛ او خپل مخ پر موز روښانه کړه؛

2 چې ستا لاره په ځمکه کې وپېژندل شي، ستا د نجات روغتیا په ټولو قومونو کې.

ساینس او روغتیا

1. 472: 24 (ټول) - 3

ټول واقعیت په خدای او د هغه په مخلوق کې دي، همغږي او ابدې. هغه څه چې هغه یې راپیښته کوي
ښه دي، او هغه ټول هغه څه جوړوي چې جوړ شوي دي ټول له همدې امله د کناه، ناروغی یا مرګ
پوازیښت واقعیت دا وحشتناک حقیقت دی چې غیر واقعیتونه د انسان، غلط باور لپاره رینتیا
ښکاري، تر هغه چې خدای خپل نقاب لرې نه کړي. دوی رینتیا ندي، ځکه چې دوی د خدای نه
دي. متور په عیسوي ساینس کې زده کوو چې د فالي ذهن یا بدن ټول همغږي و هم دی، نه واقعیت
لرې او نه هويت له څه هم رینتیا او وژنه ښکاري. s

2. 127:16-22

عیسوي ساینس خدای د کناه، ناروغی او مرګ د لیکوال په توګه نه بلکې د الهی اصل، ستر وجود،
ذهن په توګه څرګندوي، چې له ټولو شتونو څخه پاک دی. دا درس ورکوي چې ماده د وجود حقیقت نه
دی، بلکې دروغ دی چې اعصاب، دماغ، معده، سږي او داسې نور، د ماډي په خیر عین عقل،
ژوند او احساس نلري.

3. 120:15-24

روغتیا د مادي شرط نه دی، بلکې د ذهن شرط دی؛ او نه هم مادي حواس د روغتیا په موضوع
کې باور وړ شهادت ورکولی شي. د ذهن د درملنې ساینس د رینتیا چې د ذهن پرته بل شیخ سی
نایمکن دی چې په رینتیا سره شهادتي ورکوي یا د انسان رینتیا حالت څرګند کړي له همدې
امله د ساینس اصلي، د فزیکي حواسو شهادت پرته راګروي، انسان په حقیقت کې په
همغږي سره شتون لري، کوم چې د روغتیا پوازیښت اساس دی؛ او پدې توګه ساینس ټولې
ناروغی ردوي، ناروغان روغوي، غلط شواهد له مخه وړي، او مادي منطق ردوي.

4. 1:1-4

هغه د علم چې ګناهکار اصلاح کوي او ناروغ روغوي، یو مطلق باور دی چې ټول شيان د خدای
لپاره ممکن دي، - د هغه روحاني پوهه، یوه بې عرضه تینه.

5. 395:6-14

د لوی مثال په څېر، معالج باید د ناروغی سره د هغه چا په توګه خبرې وکړي چې په هغې باندې
واک لري، روح پرېږدي چې د جسماني حواسو غلط شواهدو باندې تسلط ولري او د مړینې او
ناروغی په اړه خپلې ادعاوې ثابتې کړي. ورته اصل د کناه او ناروغی دو لړه درملنه کوي. کله چې
الهی ساینس په جسماني ذهن باور باندې غالب شي، او په خدای باور په کناه او د درملنې په ماډي
میتودونو کې ټول باور له مخه یوسي، نو کناه، ناروغی او مرګ به ورک شي.

6. 11: 9-21

د عیسوي علومو فنیکي شفا اوس، لکه د عیسی په وخت کې، د الهی اصل له عملیاتو څخه پایله لري، چې مخکې له دې ګناه او ناروغۍ په انساني شعور کې خپل واقعیت له لاسه ورکوي او په طبیعي او ځنګه ضروري ډول ورک لیرې لکه ځنګه چې تیاره رناته ځلې ورکوي او ګناه اصلاح ته. اوس، لکه ځنګه چې هغه وخت دی، دا ټولې کارونه فوق العاده ندي، مګر په عالی کچه طبیعي دي. دوی د ایمانوویل ښه ده؛ یا "خدای زموږ سرمدی" - یو امې نفوذ چې تل د انسان په شعور کې شتون لري او ځان تکراروي، اوس راجي لکه ځنګه چې مخکې ژمنه شوې وه،

بندیاو ته د خلاصون تبلیغ کول [د احساس]،
او پندو ته د لید پرته راګرځیدل،
د هغو کسانو آزادول چې پې سوي دي.

7. 135: 11-15، 21-32

هماغه ځواک چې ګناه روغوي ناروغې هم روغوي. دا د "یا کوالي ښکلا" ده، چې کله حقیقت ناروغان روغوي، نو بدې لرمې کوي، او کله چې حقیقت د ناروغۍ په نوم بدې لري کوي، نو ناروغان روغوي.

ویل شوي، او په رینتیا سره چې عیسوت باید ساینس وي، او ساینس باید عیسوت وي، که نه نو یو بابل غلط او پې کتې دي؛ مګر نه هم غیر مهم یا غلط دي، او دوی په مظاهره کې تو شان دي. دا ثابتوي چې یو له بلې سره ورته دي. عیسوت لکه ځنګه چې عیسی علیه السلام سوږي و، دا یو عقیده نه وه، نه د ماسمې و، او نه هم د یو رسمي څښتن څخه ځانګړې مصلحت وه؛ مګر دا د الهی یتیمې مظاهره وه چې غلطې لرمې کوي او ناروغان روغوي، نه یوازې د تیغ یا حقیقت په نوم، بلکې د حقیقت په مظاهره کې، لکه ځنګه چې باید د الهی رنانه په دورو کې فضیه وي.

8. 476: 5-32

عیسی په ساینس کې کامل سړی ولیدم چې هغه ته هلته پراخړګند شو چېرې چې ګناهګار فاني انسان فاني انسان ته ښکاري. په دې کامل سړي کې نجات ورکوونکي د خدای خپل مشابېت ولید، او د انسان د اسم نظر ناروغان روغ کړل. په دې توګه عیسی ښوونه وکړه چې د خدای سلطنت بشپړ، زیوال دی، او دا چې انسان پاک او مقدس دی.

9. 136: 1-14

دا د بابل سبق د پلینفیلد کر سچن ساینس کلیسا، خپلواک لخوا چمتو شوي و. دا د کلیم چېز بابل او د مسیحي ساینس درسي کتاب، ساینس او روغتیا سره د صحیاتي کلیدي سره، د مریم پیکر ایدي ځواد سلر پیکل ټیمو تو څخه جوړ شوي دي.

عیسی علیه السلام خپله کلیسا جوړه کړه او خپل ماموریت یې د مسیح په روحاني بنسټ - شفا ورکولو - باندې وساته. هغه خپلو پیروانو ته ښوونه وکړه چې د هغه دین نه دی چې کوم چې به خطا لري او ناروغ او کناهار دواړه به روح لري. هغه مسیح عقل، عمل یا ژوند له خدای څخه جلا نه اړخا وکړه. سره له دې چې دا به هغه باندې راوړل شوی جوړونه، هغه خپل الهی ځواک د انسانانو د ژغورلو لپاره په جسماني اذ روحاني ټوله وکاراوه.

هغه وخت پوښتنه کله څنگه چې اوش وه، عیسی علیه السلام څنگه ناروغان روح کړل؟ د دې پوښتنې ځواب لري دې کړه. هغه خپلو زده کونکو ته لیکل وکړ: "خلک ځواک وايي چې زه، د انسان ژوي، ټرم؟" دا دی: ځواک یا څه شی دی چې په دې ټوله د بیدولو میتو وړلو او ناروغانو درملني سره پېژندل کېږي؟

10. 138:6 (الهي) -22

الهي ژوند، حقیقت، او پینه، او نه د انسان شخصیت، د ناروغانو شفا ورکولو او درملنه، د هغه مغزې په ساحه کې یو قوی بنسټ. په دې روحاني علمي اساس عیسی خپل علاونه تشریح کړل، کوم چې بهرنيانو ته معجزه ښکاري. هغه وښودله چې ناروغی نه د جسمي، نه د پیریا مېډیک، او نه هم د حفظ او ځمکې له لارې، غیبي د الهي روح له لارې، د فاني ذهن غلطی له میتو وړل کېږي. د روح برترې هغه بنسټ و چې غیبي پرې جوړ کړی و. د هغه عالي لنډیز د پې دین ته اشاره کوي.

عیسی په مستقیم تلمیذونو لاندې دی، لکه څنگه چې دوي هغه وخت وو. د مسیح په خیر وې، د روح وکړي، د مسیح مثال تعقیب کړي، او ناروغان او همدارنګه کناهاران روح لري.

11. 393:8-15

ذهن د جسماني حواسو مالک دی، او کولی شي ناروغی، ګناه او مرګ فتح کړي. د خدای لخوا ورکړل شوی د واک وکاروئ چېل بدن ویسی، او د هغې احساس او عمل اداره کړی. روح په ځواک کې راپورته شی ترڅو هر هغه څه په وړاندې مقاومت وکړي چې د ښه والي برعکس دي. خدای انسان د دې وړتیا ورکړې ده، او مسیح شې نشي کولی هغه وړتیا او ځواک صواب کړي چې الهی انسان ته ورکړل شوی دی.

ورځني دندې

د مریم بیکر ایډي لخوا

دا د بائبل سبق د پلینفیلډ کرسچن ساینس کلیسا، خپلواک لخوا چمتو شوی و. دا د کلیم چېز بائبل او د مسیحي ساینس درسي کتاب، ساینس او روغتیا سره د صحیاتي کلیدي سره، د مریم بیکر ایډي لخوا د سلرټیکل ټیمونو څخه جوړ شوی دی.

ورځنی لومځ

دا به د دې کلیسا د هر غړي دنده وي چې هره ورځ دعا وکړي: "ستا سو سلطنت راجي!"
پرېږدئ چې دا رښتیا ، ژوند او مینې پیاچاښي په بالې رابنکاره شي ، او له ماشه ټول کناځونه
ترې کړي. او ممکن ستاسو کلام د ټول بشريت پینه زیاته کړي ، او اداره یې کړي!

د کلیسا لارښود ، 8 ماهه ، 4 برخه

د انګړو او اعمالو لپاره قانون

نه د ښمې او نه یوازې شخصي تر او باید د مور کلیسا د غړو انګړي یا عمل ته اړ باسي. په ساینس
کې خدای مجتبت یوازې انسان اداره کوي. او یو عیسوي ساینس پوه د مینې خوږې اشنا تیاوی
کې غلښ کوي ، د کناځه غندلو کي ، رښتیني وژورولې ، خیرات او بڅښنه. د دې کلیسا غړي باید هره
ورځ کورې او دغل وکړي چې له هر ډول شرڅه خلاص شي ، د وړاندوینې کولو ، قضاوت کولو ،
غندو ، مستورې وړولو ، تاثیر یا له غلط تاثیر شرڅه خلاص شي.

د کلیسا لارښود ، 8 ماهه ، 1 برخه

دندې ته خبرتیا

دا به د دې کلیسا هر غړي وظيفه ولري چې هره ورځ د تیري کونکي ذهني وړاندیزونو پر وړاندې
جان دفاع وکړي ، او نه یې هیرول کړي او نه هم د خدای ، پېل مشر او انسان ته د هغه دندې
عظمت کول. د هغه د کارونو په واسطه به هغه محاکمه شي ، او عادلانه یا وغندل شي.

د کلیسا لارښود ، 8 ماهه ، 6 برخه